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10خبرخوب ، دور از هیاهو

اسنپ‌بک، فقط 
روی کاغذ است

القای حالت نه جنگ نه صلح، باعث گم‌شدن اخبار خوب در هیاهوی این روزها شده است

ایران برای بی‌اثر کردن تحریم‌های شورای امنیت 
گزینه‌های راهبردی مهمی دارد

اعتراف چند هفته قبل ریچارد نفیو، معمار تحریم‌ها:

علیرضا احمدی | روزنامه‌نگار | پس از جنگ تحمیلی 12روزه 

رژیم‌صهیونیستی علیه ایران، محور عبری – غربی با گزارش
بهره‌گیری از ابزارها و راهبردهای متنوع، تلاش کرده با 
مسلط‌کردن فضای »نه جنگ، نه صلح« بر کشور، ضمن ایجاد شرایط 
فرساینده و ناامیدی، روایت »قدرت« و »قوت‌« کشور را ناکام بگذارد. در 
شرایطی که طی هفته‌ها و ماه‌های اخیر »اخبار خوب« در کشور کم نبوده، اما 
جریان سیاسی – رسانه‌ای دشمن کوشیده با فضاسازی حول محور »جنگ 
آینده«، علاوه ‌بر حاکم‌کردن فضای رخوت در کشور، امور کشور را در حالت 
تعلیق قرار دهد. با توجه به چنین راهبردی هم بود که رهبر معظم ‌انقلاب در 
دیدار 16شهریورماه گذشته با رئیس‌جمهور و اعضای هیأت دولت بر ضرورت 
غلبه‌دادن »روحیه کار و تلاش« بر حالت »نه جنگ، نه صلح« تأکید کردند؛ 

راهبردی که به‌مثابه پادزهری برای رویکرد تخریبی دشمن است.
رویکرد »ناامیدسازی جامعه« در حالی طی هفته‌ها و ماه‌های اخیر ازسوی 
دشمنان پیگیری شده که شاهد انتشار »اخبار خوب« قابل‌توجهی در کشور 
بوده‌ایم؛ اخباری که دشمنان با همه ابزارهای در اختیارشان کوشیده‌اند در 
سطح افکارعمومی دیده نشود. این اخبار خوب نه‌تنها گویای شکسته‌شدن 
وضعیت »برزخ‌گونه« مطلوب دشمن است، بلکه نشان‌دهنده حرکت 
روبه‌جلوی کشور در حوزه‌های متکثر است. در شرایط ضرورت »امیدآفرینی 
در روایت رسانه‌ای و اجتماعی«، بازخوانی ‌»اخبار خوب« اخیر اهمیتی 

دوچندان می‌یابد که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

»بازگشت تحریم‌ها روی کاغذ است« گزاره‌ای است که در روزهای اخیر با 

توجه به ماهیت تحولات بین‌المللی و منطقه‌ای توجه طیف قابل توجهی از گزارش
ناظران بین‌المللی را به‌خود جلب کرده است، چراکه معتقدند تهران و 
شرکایش عزم خود را برای عبور از سد تحریم‌ها جزم کرده‌اند. اقدام خصمانه اخیر دولت‌های 
اروپایی در فعال کردن مکانیسم ماشه در شرایطی است که تردیدها درباره اثربخشی راهبرد 
تحریمی غرب علیه ایران در حال افزایش است و تحلیلگران تعمیق همکاری‌های راهبردی 

ایران با روسیه و چین را گام مهمی در عبور از سد تحریم‌ها می‌دانند.
همین چندی قبل بود که ریچارد نفیو، معمار تحریم‌های آمریکا علیه ایران طی یادداشتی 
در نشریه آمریکایی وال‌استریت ژورنال اذعان کرد که به‌کارگیری اهرم اسنپ‌بک علیه 
ایران اقدامی روی کاغذ است و کارایی ویژه‌ای در مواجهه با ایران ندارد، چراکه تهران برای 
عبور از مانع تحریم‌ها راهبردهای چندوجهی ویژه‌ای دارد؛ نقشه‌راهی که بخش مهمی از 
آن بر همگرایی محور روسیه، ایران و چین استوار است. در چنین شرایطی تأکید روزهای 
اخیر مقام‌های چینی و روس مبنی بر عدم‌تبعیت از بازگشت تحریم‌های شورای‌امنیت علیه 
ایران، بیش از هر چیز نشان‌دهنده همگرایی روزافزون محور مسکو- تهران – پکن برای 

مقابله با راهبردهای خصمانه و »تحریم‌محور« دولت‌های غربی است.
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صفحه‌آرا: مجید اصغری صفحه‌آرا: علی حسنی

اعزام نیروهای گارد ملی آمریکا به شیکاگو
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا دستور اعزام 300نیروی گارد ملی به شیکاگو در ایالت ایلینوی را صادر کرد. 
پس از واشنگتن، لس‌آنجلس، ممفیس و پورتلند، شیکاگو تازه‌ترین شهر آمریکاست که دستور بحث‌برانگیز 
اعزام نیروهای گارد ملی به آنجا صادر شده است. اغلب این شهرها تحت کنترل دمکرات‌ها هستند./بی‌بی‌سی

نتانیاهو: طرح ترامپ را اجرا نمی‌کنیم
‌بنیامین نتانیاهو‌، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی تأکید کرد تا زمانی که همه اسرای اسرائیلی )چه زنده و چه 
مرده(، آزاد نشوند و آخرین اسیر وارد اسرائیل نشود، هیچ‌یک از ۲۱بند طرح ترامپ را اجرا نخواهیم کرد و 
فقط درصورت آزادی همه اسرا، طرح ترامپ را اجرا می‌کنیم./تایمز اسرائیل‌

عراقچی: توافق قاهره دیگر کارایی ندارد
سید عباس عراقچی، وزیر خارجه کشورمان روز گذشته در جمع سفرای خارجی گفت: توافق قاهره نمی‌تواند مبنایی 
برای همکاری ما با آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باشد و تصمیم ما در خصوص همکاری با آژانس اعلام خواهد 
شد. تصمیمات جدید باید گرفته شود و از نظر من توافق قاهره دیگر برای وضعیت موجود کارایی ندارد. /تسنیم

مجلس

‌از تشویق قهرمانان کشتی 
تا تصویب حذف 4صفر

صبح یکشنبه ۱۳ مهر، مجلس پیش از آغاز رسمی 
حال‌و‌هوایی متفاوت از سر گذراند. صحن شلوغ‌تر از 
همیشه، میزبان احمد دنیامالی وزیر ورزش، علیرضا 
دبیر رئیس فراکسیون کشتی و جمعی از مربیان و 
کشتی‌گیران تیم ملی بود. در فضای پرهیجان و صمیمی 
تقدیر از قهرمانان جهانی کشتی، لبخند و تشویق از هرسو 
به گوش می‌رسید. رئیس مجلس در میان حضار از تلاش 
تیم‌های ملی آزاد و فرنگی قدردانی کرد و دقایقی بعد، 
با نواخته شدن زنگ آغاز جلسه علنی و رسمی، صحن 
از شور ورزشی به حال‌و‌هوای جدی سیاست و قانون 

بازگشت.
رئیس مجلس در نطق پیش از دستور، بار دیگر از گرانی 
و فشار اقتصادی گفت و بر اجرای فوری طرح کالابرگ 
الکترونیک تأکید کرد؛ طرحی که به گفته او می‌تواند قیمت 
کالاهای اساسی را برای مردم ثابت نگه دارد و بخشی از 
منابع ارزی را از هدررفت نجات دهد. او اجرای کالابرگ و 
نهضت مسکن را دو گام ضروری برای بازگرداندن آرامش 

اقتصادی دانست.
قالیباف در بخش دیگری از سخنانش، به مناسبت هفته 
نیروی انتظامی از پلیس به عنوان »مظهر اقتدار و مهربانی« 
یاد کرد و گفت امنیت پایدار، بدون اعتماد عمومی شکل 

نمی‌گیرد.
در میانه جلسه، تذکر مهدی کوچک‌زاده درباره حواشی 
نشست غیرعلنی هفته گذشته فضای صحن را برای لحظاتی 
پرتنش کرد. او گفت: برخی از نمایندگان خواستار طرح 
موضوع خروج از NPT بودند، اما قالیباف تذکرش را وارد 
ندانست و تأکید کرد اظهارات مطرح‌شده درباره آن جلسه 

»خلاف واقع« بوده است.
در ادامه بررسی دستورها، نمایندگان پس از بحث و 
اظهارنظرهای طولانی بالاخره پس از چندین سال رفت 
و برگشت به حذف 4صفر از پول ملی رأی مثبت دادند؛ 
۱۴۴ موافق در برابر ۱۰۸ مخالف. طبق مصوبه، »ریال« 
واحد رسمی می‌ماند و هر ریال معادل 100 »قران« 

خواهد بود.
در پایان، طرح اصلاح قانون محکومیت‌های مالی به دلیل 
ناهماهنگی عنوان و محتوا به کمیسیون قضایی بازگشت و 
کلیات طرح توسعه و ایمنی معادن زغال‌سنگ هم تصویب 

شد تا جزئیاتش در جلسات بعدی بررسی شود.

تیک تاک، اسرائیل
تا همین یک سال پیش آمریکایی‌ها به‌دنبال حذف و ممنوعیت 
پیام رسان تیک تاک بودند، اما آنها به تازگی راه دیگری پیدا 

کرده‌اند.
چرا تیک تاک ممنوع شده بود؟ خشم از ویدئوهای غزه یکی 
از دلایل اصلی ممنوعیت تیک تاک در آمریکا بوده است. )وال 

استریت ژورنال - دسامبر ۲۰۲۳(
گامی فراتر از محدودیت: تیک تاک ۱۸۰ میلیون کاربر 
آمریکایی دارد و با توجه به دسترسی به تیک تاک با فیلترشکن‌ها 
در آمریکا، دولت ترامپ تصمیم دیگری گرفت و با فشار بر مالک 
چینی تیک تاک برای فروش سهام این شرکت، بیش از 65درصد 

سهام این پیام‌رسان را به حامیان نزدیک اسرائیل واگذار کرد.
هیأت مدیره اسرائیلی: در حال حاضر 65درصد سهام 

پیام‌رسان تیک تاک متعلق به این افراد است:
لری الیسون: مالک شرکت آمریکایی اوراکل و مدیر هیأت 
7نفره تیک تاک شریک پروژه‌های جاسوسی و نظامی اسرائیل 

در کرانه باختری اشغالی و غزه 
روپرت و لاکلان مرداک: مالکان رسانه‌های فاکس نیوز، 

نیویورک پست و متهم به حمایت از اسرائیل
مایکل دل: بنیانگذار شرکت »دل« و همکار ارتش اسرائیل در 

ارائه قابلیت‌های هوش مصنوعی از طریق استارت‌آپ‌ها 

نظامیان جاسوس
نفوذ شبکه امنیتی و اطلاعاتی ایران در اسرائیل از شهروندان 
عادی و معمولی عبور کرده و به لایه‌های نظامی رسیده است؛ 

اقدامی که عمق نفوذ ایران در تل‌آویو را نشان می‌دهد.
بازداشت نظامی اسرائیلی به اتهام جاسوسی برای ایران: 
شبکه کان رژیم صهیونیستی گزارش داد که »مئور کرینجل«، 
نظامی ذخیره ارتش این رژیم به ظن جاسوسی برای ایران 

بازداشت شده است.
افشای پرونده جاسوسی خطرناک 2 اسرائیلی برای 
ایران: ‌3ماه پیش نیز روزنامه عبری‌زبان معاریو فاش کرد که 
2اسرائیلی به نام‌های یونی سیگال و نهورای مزراحی از شهر 
طبریا، به اتهام جاسوسی برای دستگاه اطلاعاتی ایران بازداشت 

شده‌اند و آنها تصمیم به ترور مقامات ارشد داشتند.
خشم تل آویو: کشف نیروهای امنیتی و جاسوسی‌ ایران 
در اراضی اشغالی با خشم مقامات صهیونیست روبه‌رو شده و 
شاباک)سازمان اطلاعات و امنیت داخلی اسرائیل( در پیامی 
به زبان فارسی در مورد ادامه این جاسوسی‌ها هشدار داده است.

چرا صهیونیست‌ها جاسوس می‌شوند؟ بر مبنای گزارش‌ها، 
طمع مالی و کسب ثروت و همچنین مخالفت با نتانیاهو دلایل 

اصلی جاسوسی برای ایران در مناطق اشغالی فلسطین است.

‌شکنجه امدادگران 
فقط توسط اسرائیل انجام می‌شود 

امدادگران کاروان دریایی صمود که به تازگی از اسارت نظامیان 
صهیونیست نجات یافته‌اند، روایت‌های تکان دهنده‌ای از 

شکنجه در دوران اسارت ارائه داده‌اند.
کشف حجاب قرون وسطایی: »سما نور یلماز«، فعال حقوق 
بشر اهل ترکیه و عضو ناوگان صمود به جزئیات بدرفتاری با زنان 
محجبه شرکت‌کننده در ناوگان صمود اشاره کرده و گفته است 
که سربازان اسرائیلی حین دستگیری، حجاب ما را پاره کردند 
و دوستان بی‌حجاب ما پیراهن‌هایشان را به ما دادند تا بتوانیم 

سرمان را بپوشانیم.
سینه خیز اجباری دختر سوئدی: یک فعال صلح حاضر 
در ناوگان صمود نیز گفته است که نظامیان اسرائیلی، »گرتا 
تونبرگ«، دختر جوان سوئدی را شکنجه و او را مجبور کردند که 

روی زمین بخزد و پرچم اسرائیل را ببوسد.
بازداشت در یخچال: یکی دیگر از فعالان حاضر در ناوگان 
صمود گفته است که به‌مدت 6 ساعت با دستان بسته در اتاقی 

یخ‌زده و یخچال مانند نگه داشته شدم.
چرا شکنجه؟ »دیگر آزاری« بخشی از فرهنگ سازمانی 
صهیونیست‌هاست و »ایتمار بن گویر«، وزیر امنیت داخلی 
رژیم صهیونیستی گفته است که به نحوه رفتار با اعضای ناوگان 

صمود افتخار می‌کند.

ترامپ برنده جایزه نوبل می‌شود؟
»دونالد ترامپ«، رئیس‌جمهور پرحاشیه آمریکا با وجود ادعاها 
درباره پایان دادن به جنگ‌ها، شانس چندانی برای دریافت جایزه 
صلح نوبل ندارد. نگاهی به دلایل شانس کم ترامپ در دریافت 

جایزه نوبل خواهیم داشت.
تلاش از 2018: ترامپ از سال ۲۰۱۸ تا‌کنون چندین بار 
نامزد جایزه صلح شده است. نام او در سال 2020نیز به‌خاطر 
میانجیگری در توافق‌ سازش اسرائیل با چند کشور عربی به 

نوبل معرفی شد.
ترامپ پرادعا: ترامپ بارها گفته که »شایسته« دریافت جایزه 
صلح نوبل است و مدعی شده که »هفت جنگ« را پایان داده 
و درصورت آتش‌بس، غزه هشتمین جنگ پایان یافته توسط 

اوست.
چرا ترامپ برنده نمی‌شود؟ »تئو زنو«، تاریخ‌نگار و پژوهشگر 
مؤسسه هنری جکسون شانس برنده شدن ترامپ در جایزه صلح 

نوبل را به 3 دلیل رد کرده است:
  ناپایداری و موقتی بودن اقدامات ترامپ 

  تفاوت اقدامات ترامپ برای توقف جنگ در کوتاه‌مدت و حل 
ریشه‌ای علل درگیری 

  ناسازگاری دیدگاه ترامپ درباره تغییرات اقلیمی با دیدگاه 
کمیته داوری نوبل

گروسی: ایران به دنبال ساخت سلاح هسته‌ای نیست
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گفت‌وگو با یک اندیشکده غربی گفت:  گزارش من 
به‌صراحت اعلام کرد که ایران برنامه‌ای برای ساخت تسلیحات هسته‌ای ندارد. پس اگر کسی فکر کند این گزارش 

دلیلی برای جنگ بود، اشتباه می‌کند. / سی.ان. ان

فصل جدید مناسبات تهران - مسکو
زمان: 10مهرماه 

حوزه: دیپلماسی و سیاست‌خارجی
خبر خوب: آغاز اجرای رسمی معاهده مشارکت 
راهبردی روسیه و ایران که در آخرین روزهای 
دی‌ماه 1403 از سوی روسای‌جمهور دو کشور 

در مسکو به امضا رسیده بود.
نکته ویژه: اهمیت محوری اجرایی‌سازی 
معاهده راهبردی ایران و روسیه در این است 
که ضمن دربرگیری طیف متنوعی از حوزه‌ها، 
به‌مثابه اقدامی اساسی در خنثی‌سازی 
تحریم‌هاست و بازتاب گسترده‌ای نیز در 
رسانه‌های غربی داشت. تحلیل‌گران این معاهده 
را گام مهمی در راستای ایجاد نظم نوینی در 
ساختار بین‌المللی به‌حساب می‌آورند و به‌عنوان 
نشانه‌ای بر اراده ایران در راستای تعمیق 

همکاری‌های راهبردی با پکن و 
مسکو تحلیل می‌کنند.

کاهش سرقت در کشور
زمان: 11مهرماه

حوزه: پلیس و دستگاه قضایی
خبر خوب: کاهش 23درصدی سرقت‌ها در کشور

نکته ویژه: اعلام سردار عباسعلی محمدیان، رئیس 
پلیس پایتخت مبنی بر کاهش 23درصدی سرقت‌ها 
در کشور درحالی است که این آمار در تهران تقریبا به 
نصف رسیده‌است؛ آمارهایی که بیش از هرچیز از »خبر 

خوب« افزایش محسوس امنیت در جامعه 
حکایت دارد.

قهرمانی تاریخی بانوان والیبالیست
زمان: 13مهرماه

حوزه: والیبال بانوان
خبر خوب: تیم‌ملی والیبال بانوان در مسابقات والیبال 
قهرمانی زنان آسیای‌مرکزی در ازبکستان به قهرمانی 

دست یافت.
نکته ویژه: براساس این موفقیت تاریخی که نقطه عطفی 
در تاریخ ورزش بانوان ایران به‌حساب می‌آید، والیبال بانوان 
ایران برای نخستین‌بار در تاریخ ۶۲ساله خود، قهرمان 

مسابقات زنان آسیای مرکزی شد و نخستین 
مدال طلای خود را کسب کرد.

افتتاح 57هزار مسکن حمایتی
زمان: 13مهرماه

حوزه: دولت و وزارت راه و شهرسازی
خبر خوب: بهره‌برداری از 57هزار و 226واحد مسکن 
حمایتی، شامل 28هزارو 192مسکن شهری و 29هزار 

و 34مسکن روستایی در نقاط مختلف کشور
نکته ویژه: در مراسم ویژه‌ای که با حضور رئیس‌جمهور 
برگزار شد، علاوه ‌بر بهره‌برداری از این تعداد واحد 
مسکونی، 202پروژه حمل‌ونقل، شهرسازی و 
هواشناسی نیز در سراسر کشور افتتاح و 11هزارو 

760قطعه زمین در قالب »طرح جوانی 
جمعیت« واگذار شد.

میزبانی از المپیک فناوری
زمان: 12مهرماه 

حوزه: علم و فناوری 
خبر خوب: برگزاری دومین دوره رقابت‌های المپیک فناوری 
طی روزهای 5تا 8آبان‌ماه در منطقه بین‌المللی نوآوری ایران، 
پارک فناوری پردیس با حضور بیش‌از 10هزار شرکت‌کننده 

داخلی و هزار شرکت‌کننده خارجی
نکته ویژه: برگزاری این رقابت‌ها، آن‌هم با حضور نمایندگانی 
از حدود 65کشور جهان، نشان‌دهنده ظرفیت ایران برای 

تبدیل‌شدن به مرجع بین‌المللی در حوزه 
رقابت‌های فناورانه است.

نوسازی ناوگان آتش‌نشانی تهران
زمان: 7مهرماه 

حوزه: مدیریت شهری و شهرداری تهران
خبر خوب: ورود ده‌ها خودرو و تجهیزات جدید به ناوگان 

سازمان آتش‌نشانی
نکته ویژه: خودروهای جدیدی که با وجود تحریم‌های 
گسترده غربی علیه ایران خریداری و وارد کشور شده‌اند، 

گام مهمی در بهبود خدمت‌رسانی در این حوزه 
به‌شمار می‌رود.

احداث 4 نیروگاه اتمی جدید در هرمزگان
زمان: ۱۳ مهرماه ۱۴۰۴

حوزه: انرژی، فناوری هسته‌ای و همکاری‌های بین‌المللی
خبر خوب: موافقت‌نامه اجرایی ساخت 4واحد نیروگاه 
اتمی نسل سوم و پیشرفته به ارزش ۲۵ میلیارد دلار میان 
شرکت »ایران هرمز« و شرکت روسی »روساتم« امضا شد. 
این نیروگاه‌ها در منطقه سیریک هرمزگان احداث می‌شوند 
و ظرفیت تولید برق آن‌ها در مجموع به ۵ هزار و ۲۰ مگاوات 

خواهد رسید.
نکته ویژه: این مگاپروژه که در زمینی به وسعت ۵۰۰ هکتار 
در جنوب‌شرق ایران اجرا می‌شود، بزرگ‌ترین طرح مشترک 
هسته‌ای میان تهران و مسکو پس از نیروگاه بوشهر به شمار 
می‌رود. امضای این توافق‌نامه در حاشیه نمایشگاه بین‌المللی 
»اتم ۲۰۲۵« در مسکو و با حضور سفیر ایران انجام شد. اجرای 
آن گامی مهم در مسیر بهره‌گیری صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای، 

توسعه فناوری‌های نوین و تقویت همکاری‌های 
راهبردی ایران و روسیه محسوب می‌شود.

نوسازی تجهیزات خدمات شهری تهران
زمان: 12مهرماه

حوزه: مدیریت شهری و شهرداری تهران
خبر خوب: اضافه‌شدن 366دستگاه ماشین‌آلات مختلف به 
ارزش 4هزار میلیارد تومان به ناوگان خدمات شهری تهران

نکته ویژه: رونمایی از این تعداد ماشین جدید، آن‌هم در 
چارچوب »یکصدونودمین رویداد امید و افتخار« و به‌عنوان 
»بزرگ‌ترین بسته تجهیزات و ماشین‌آلات حوزه خدمات 
شهری«،  علاوه‌بر تجهیز و نوسازی ساختار خدمات شهری، 
نخستین خرید بزرگ تاریخی تهران و گام بلند دیگری در 

راستای بهبود کیفیت خدمت‌رسانی  محسوب 
می‌شود.

پرتاب 3ماهواره جدید
زمان: 12مهرماه 

حوزه: سازمان فضایی ایران
خبر خوب: آماده‌سازی ماهواره »پارس ۲« برای پرتاب به 
فضا و همچنین پرتاب ماهواره‌های سنجشی »ظفر۲« و 

»پایا« به فضا در ماه‌های آتی با پرتابگر خارجی 
نکته ویژه: این پرتاب‌های فضایی جدید، در چارچوب برنامه 
فضایی 10ساله کشور، بیش از هر چیز نشان‌دهنده گام‌های 
شتابان ایران در مسیر توسعه فعالیت‌های فضایی است؛ 
موفقیتی که در سال‌های اخیر توجه‌ بسیاری از تحلیل‌گران 

و اندیشکده‌های غربی را به‌خود جلب کرده و 
آن را  موفقیتی بزرگ ارزیابی می‌کنند.

ایران، حلقه اتصال عمان و قزاقستان
زمان: 7مهرماه

حوزه: دیپلماسی اقتصادی و سیاست‌خارجی
خبر خوب: عمان و قزاقستان در راستای تقویت 
تجارت دوجانبه و تنوع‌بخشی به مسیرهای ترانزیتی، 
ابتکار ایجاد یک گذرگاه جدید را از طریق ایران مطرح 

کرده‌اند.
نکته ویژه: اجرایی‌سازی این طرح کریدوری که 
هدف آن اتصال آسیای‌مرکزی به شبه‌جزیره عربستان 
از طریق ایران است، نه‌تنها به تسهیل تجارت کمک 
می‌کند، بلکه می‌تواند به‌عنوان یک پلتفرم برای تبادل 
کالا و خدمات میان کشورهای منطقه عمل کند. 
ازسوی دیگر این کریدور مزیت ویژه‌ای برای ایران 

در مسیر خنثی‌سازی تحریم‌های غربی 
به‌شمار می‌رود.

راهبرد: »فلج‌سازی اجرایی« یکی از 
مهم‌ترین راهکارهای جلوگیری از اعمال 
تحریم‌ها علیه ایران و نوعی کاهش تبعات 
و تأثیرات اقتصادی و تجاری آن به‌حساب 

می‌آید.
راهکار: جلوگیری از شکل‌گیری »کمیته 
تحریم« و »هیأت کارشناسان« به‌عنوان 
ابزارهای اجرایی و نظارتی قطعنامه‌های 
سازمان ملل با همکاری روسیه و چین 
نقشی ویژه و راهبردی در ناکام گذاشتن 
تحریم‌های غربی علیه ایران خواهد داشت.

گزاره‌های موجود: برای ناکام گذاشتن 
فرایند اعمال تحریم‌های ضدایرانی شورای 
امنیت گزاره‌های مختلفی وجود دارد، 
ازجمله »مخالفت با تمدید مأموریت و 
بودجه این هیأت‌ها«، »اعتبارزدایی از 
گزارش‌های یکجانبه آنها« و همچنین 

»معرفی گزارشگران مستقل«.
نتیجه: اجرایی‌سازی چنین راهبردی 
ازسوی ایران با همکاری روسیه و چین 
زمینه‌ساز فلج‌ شدن عملی بازوی نظارتی 

اعمال تحریم‌ها علیه ایران خواهد شد.

افزایش خرید نفت ازسوی چینی‌ها: برخی 
گزارش‌های بین‌المللی در روزهای اخیر نشان 
می‌دهد چین با ثبت رکوردی تازه در واردات 
روزانه نفت از ایران، زمینه‌ساز تقویت موقعیت 

ایران در بازار جهانی نفت شده‌است.
خرید نفت توسط هندی‌ها: در روزهای 
اخیر وزارت بازرگانی هند از واردات نخستین 
محموله نفت ایران به ارزش تقریبی ۱۱۱ 
میلیون دلار پس از سال‌ها توقف خبر داده 

است.
یک آمار جهانی: نشریه انگلیسی »لویدز 

لیست« اخیرا در گزارشی ضمن تأکید بر اینکه 
تحریم‌های اخیر تأثیر محسوسی بر صادرات 
نفت ایران نداشته است، نوشت که تنها در‌ماه 
اوت، واردات نفت ایران توسط چین به ۱٫۶۸ 
میلیون بشکه در روز رسید که نسبت به‌ماه 

قبل از آن ۲۳درصد رشد داشت.
آغاز اجرای توافق راهبردی ایران و 
روسیه: آغاز رسمی معاهده راهبردی ایران 
و روسیه از 10مهرماه یکی دیگر از نمودهای 
عزم تهران و مسکو برای خنثی‌سازی تحریم‌ها 

به‌حساب می‌آید.

یکی از نمودهای مهم همگرایی ایران، روسیه و چین مقابله با اجرایی‌سازی فرایند 
بازگشت تحریم‌های شورای امنیت علیه ایران است.

مانع مهم پیش روی تحریم‌ها

همکاری‌‌های ضد‌تحریمی

روسیه: ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در روزهای اخیر ضمن 
تکرار موضع مسکو درباره بازگشت تحریم‌ها علیه ایران تأکید کرد تلاش‌های اخیر 
3کشور اروپایی برای احیای تحریم‌های ایران از نظر قانونی »باطل« و »بی‌اعتبار« است.

چین: گُو جیاکون، سخنگوی وزارت خارجه چین اخیرا در سخنانی با انتقاد از فعال‌سازی 
سازوکار اسنپ‌بک علیه ایران آن را اقدامی »غیرسازنده« توصیف و تأکید کرد پکن با 

اعمال تحریم‌ و فشار مخالف است.
پاکستان: نماینده این کشور در نشست اخیر شورای امنیت اعلام کرد با بازگشت 
تحریم‌ها علیه ایران مخالف است و توسعه همکاری‌ها با این کشور، راهکاری برای 

خنثی‌سازی اثرات تحریمی اسنپ‌بک به‌حساب می‌آید.
ریاست شورای امنیت: با توجه به اینکه از 9مهرماه )اول اکتبر( روسیه ریاست دوره‌ای 
شورای امنیت سازمان ملل را برعهده گرفته است، این موضوع می‌تواند زمینه مناسبی 

برای خنثی‌سازی رویکردهای تحریمی غرب علیه ایران به‌وجود آورد.

یکی از گزاره‌های مطرح در مسیر ناکام‌سازی تلاش‌ها برای بازگشت تحریم‌های شورای‌امنیت 
علیه ایران، شکل‌گیری همگرایی بین‌المللی در نفی اعمال تحریم‌ها علیه ایران است؛ 

رویکردی که در روزهای اخیر شاهد نمودهای مختلفی از آن بوده‌ایم.

همگرایی حول محور نفی تحریم‌ها

انتخابات فرمایشی جولانی 
انتخابات پارلمانی سوریه زیر سایه کشتار حداقل 20هزار نفر و تعیین 70نماینده از سوی جولانی برگزار شد

نخستین انتخابات پارلمانی سوریه پس از سقوط دولت 

بشار اسد در این کشور با مشارکت محدود سوری‌ها در گزارش
شرایطی برگزار شد که علاوه بر بی‎خبری بسیاری از 
شهروندان از رأی‌گیری حتی در شهرهای بزرگی چون دمشق، چند 

استان در عمل از فرایند اخذ رأی کنار گذاشته شدند.
محمد جولانی، رئیس‌جمهور موقت سوریه با اشاره به فرایند 
غیرمستقیم انتخابات گفته است که برگزاری انتخابات مستقیم 
درحال‌حاضر ممکن نیست، چون میلیون‌ها سوری در جریان جنگ 

داخلی آواره شده‌اند یا فاقد مدارک هویتی هستند.

تارنمای العربی جدید نوشته: انتخابات در حالی برگزار شد که جامعه 
سوریه با سرخوردگی عمومی، خشونت‌های مداوم و محروم‌شدن 
بخش‌ بزرگی از شهروندان از فرایند رأی‌گیری روبه‌رو بود. به این 
شرایط نامزدهای دستچین‌شده، تهدید و ارعاب نامزدهای مستقل 
برای کناره‌گیری از رقابت‌ها و حتی در مواردی ترور آنان را هم 

اضافه کنید.
محمد جولانی 29مارس سال2025 )نهم فروردین1404( به‌عنوان 
رئیس‌جمهور موقت سوریه در دوره انتقالی، پارلمان و بسیاری از 

نهادهای حکومتی و امنیتی سوریه را منحل کرد.

رأی مردم یا انتخابات الکترال؟
انتخابات پارلمانی سوریه براساس سازوکار جدیدی 
برگزار ‌شد که بی‌شباهت به سازوکار انتخابات آمریکا 
نیست و در فرمان ریاست‌جمهوری جولانی تعیین شده 

که عبارت است از: 
  هر منطقه براساس جمعیت خود دارای تعدادی 
کرسی است و اعضای کمیته‌های محلی آن منطقه برای 

پرکردن آن کرسی‌ها رأی می‌دهند.
  کمیته‌های محلی زیرنظر کمیته عالی انتخابات شکل 
می‌گیرند که ریاست آن بر عهده رئیس کمیته عالی و 

اعضای منصوب توسط ریاست‌جمهوری است.
  کمیته عالی انتخابات پارلمان سوریه متشکل از 
۱۰عضو به همراه رئیس آن، وظیفه نظارت بر فرایند 

انتخابات را برعهده دارند.
  پارلمان سوریه 210کرسی دارد. یک‌سوم از 
210نماینده پارلمان )70کرسی( توسط رئیس‌جمهور 
منصوب می‌شوند و دو‌سوم دیگر )140کرسی( از طریق 

کمیته‌های انتخاباتی در استان‌ها.
  حدود 6هزار رأی‌دهنده در ۵۰منطقه سوریه در 
قالب کمیته‌های محلی برای 140کرسی تصمیم 

می‌گیرند.
  دوره فعالیت این پارلمان ‌۳۰ماه تعیین شده و 
یک‌بار قابل تمدید است. این بخشی از نقشه‌راه گذار 
‌4ساله است که درصورت لزوم تا یک‌سال دیگر نیز 

تمدید می‌شود.
  طبق قانون اساسی موقت که در ماه مارس اعلام شد، 
پارلمان تازه وظایف قانونگذاری را تا زمان تصویب قانون 
اساسی دائمی و برگزاری انتخابات جدید بر عهده خواهد 
داشت. این نهاد اختیار قانونگذاری، تصویب بودجه ملی، 

تأیید معاهدات و صدور عفو عمومی را خواهد داشت.

بی‌خبری مردم از انتخابات تا پیش از روز رأی‌گیری
آسوشیتدپرس و واشنگتن‌‌پست تأیید کرده‌اند که بسیاری از ساکنان 
شهرهای بزرگ حتی دمشق تا روز پیش از رأی‌گیری از برگزاری 
انتخابات بی‌خبر بوده‌اند. بزرگ‌ترین حوزه انتخاباتی شهر حلب با 
۷۰۰رأی‌دهنده برای ۱۴کرسی و پس از آن دمشق با ۵۰۰رأی‌دهنده 

برای ۱۰کرسی بوده است.
  نور ملهم، روزنامه‌نگار سوری به العربی جدید گفته است: »بیشتر 
پوسترها در استان‌های مختلف فقط با تغییرات جزئی کپی شده بودند. 
درنتیجه رأی‌دهندگان احساس می‌کردند که تمرکز بر ظاهر است، 

نه بر راه‌حل‌های واقعی.«
  الیاس القدسی، فروشنده‌ای در شهر قدیم دمشق نیز درباره 
بی‌خبری شهروندان از انتخابات گفته است: »نمی‌دانستم که قرار 
است انتخابات برگزار شود. به‌طور اتفاقی فهمیدم. اما درباره شرکت 
در انتخابات مطمئن نیستم. نمی‌دانم نامزدها که هستند، چه برنامه‌ای 

دارند و اصلا باید رأی بدهیم یا نه.«

استان‌هایی که انتخابات ندارند
دولت موقت سوریه در شرایطی انتخابات برگزار کرده که در 
استان‌های رقه، حسکه و سویدا  که اغلب ساکنان آن از طایفه 

دروزی هستند، آرای شهروندان اخذ نشده است.
همچنین زنان تنها ۱۴درصد از نامزدهای نهایی را تشکیل 

می‌دادند و در برخی مناطق هیچ نامزد زنی وجود نداشت.
در قانون جدید انتخابات، هیچ سهمیه مشخصی برای 
اقلیت‌های قومی و مذهبی ازجمله علویان تعیین نشده است.

همچنین میلیون‌ها سوری آواره داخل یا خارج کشور 
مدارک شناسایی به‌روز یا دسترسی به حوزه‌های انتخاباتی 

نداشته‌اند.
رویترز با اشاره به اینکه در عمل بخش بزرگی از جمعیت 
سوریه در رأی‌گیری شرکت نداشته‌اند، نوشته که تردیدها 
درباره جامعیت و مشروعیت نماینده‌های منتخب جدی 

است.

انتخابات زیر سایه کشتار 20هزار نفر 
علاوه بر سطح مشارکت شهروندان سوری، آنچه مشروعیت 
انتخابات در سوریه تحت رهبری جولانی را بیش‌ازپیش 
خدشه‌دار کرده خشونت‌های گسترده علیه نامزدهای 

انتخاباتی در هفته‌های منتهی به رأی‌گیری است.
تارنمای العربی جدید با اشاره به مجموعه‌ای از رخدادهای 
خشونت‌‌بار به‌ویژه در غرب سوریه نوشته که شماری از 
کاندیداهای انتخاباتی ترور یا مجبور به کناره‌گیری از رقابت‌ها 
شده‌اند. به‌عنوان مثال، در استان طرطوس حیدر یونس 
شاهین، نامزد پارلمانی در خانه‌اش در معر شاکر به ضرب 

گلوله کشته شده است.
2کاندیدای انتخابات نیز در منطقه وادی‌النساره در حومه 
حمص کشته شدند؛ حمله‌ای که اعتراض‌های گسترده 

مردمی را در پی داشت.
همچنین شماری از نامزدهای انتخاباتی به‌دلیل تهدیدهای 
سازمان‌یافته از رقابت‌های انتخاباتی کناره‌گیری کرده‌اند، 
ازجمله ایوا حنا الاتی، داروساز و نامزد حوزه تلکلخ در استان 

حمص.
برخی کمیسیون‌های انتخاباتی مستقل قتل‌ها و تهدیدهای 
پیش از انتخابات را محکوم کرده‌اند و خواستار تعقیب عاملان 

تحریک به خشونت به‌ویژه در شبکه‌های اجتماعی شده‌اند.
به‌نظر می‌رسد انتخابات نمایشی سوریه بیش از آنکه نماد 
گذار به دمکراسی باشد، نشان‌دهنده شکل‌گیری تثبیت 
اقتدارگرایی سیاسی تیم جولانی است که روزگاری نامش در 
صدر فهرست تروریست‌های تحت تعقیب بوده است، به‌ویژه 
اینکه درست در آستانه برگزاری انتخابات شوق ابراهیم، 
فعال سوری از قربانی‌شدن بیش از ۲۰هزار علوی به‌دست 
نیروهای جولانی خبر داده است. آنطور که ابراهیم گفته، 
نزدیک به یک‌میلیون علوی نیز آواره و بیش از ۵۰هزار تن 

دیگر ناپدید شده‌اند.
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طی روزهای اخیر شاهد برگزاری نشست کپنهاگ یادداشت
در اتحادیه اروپا هستیم. سران اروپایی می‌گویند 
این نشست نقطه آشکارساز بحران‌های جدی و سهمگینی بوده که 
باید طی ماه‌ها و سال‌های آتی با آن دست‌وپنجه نرم کنند. 
به‌عبارت بهتر، نشست کپنهاگ حول مفاهیم جنگ، بازدارندگی و 
افزایش بودجه نظامی اروپاییان شکل گرفته و همین مسئله حاکی 
از عمق فاجعه‌ای است که اروپا را فراگرفته است. زمانی که در هفتم 
فوریه۱۹۹۲ پیمان ماستریخت یا همان پیمان اتحادیه اروپا بین 
سران ۱۲کشور عضو جامعه اقتصادی اروپا منعقد شد، اروپاییان 
براساس قرائت و تفسیر رئالیستی خاصی که از مقوله قدرت 
داشتند، تصمیم به هم‌افزایی جمعی در راستای ایجاد ثبات در 
مرزهای اروپا و مداخله‌گرایی جمعی در دیگر نقاط جهان گرفتند. 
صورت مسئله گویا بود: اتحادیه اروپا درست در زمانی تشکیل شد 

که اتحاد جماهیر شوروی فروپاشیده و نظام دوقطبی به نظام 
تک‌قطبی تبدیل شده بود. اروپاییان در سال۱۹۹۲ فرصت طلایی 
استقلال از آمریکا را از دست دادند. اگرچه برخی مفسران اروپایی 
معتقد بودند تجمیع قدرت کشورهای اروپایی با یکدیگر به‌مثابه 
عرض اندامی مؤثر در برابر یکه‌تازی اقتصادی و سیاسی آمریکا در 
نظام بین‌الملل خواهد بود، اما نگاه زیرساختی بیشتر کشورهای 
اروپایی که خود را جزئی از شبکه »حامی-پیرو« تشکیل‌شده پس 
از فروپاشی کمونیسم به رهبری آمریکا می‌دانستند، منجر به 
تعریف »توان جمعی اروپا« در زمین بازی آمریکا شد. به‌عبارت 
بهتر، اروپاییان پذیرش نظام تک‌قطبی را به یک مبنا در 
تصمیم‌گیری جمعی خود تبدیل کردند. این بدترین خطای 

راهبردی سران قاره سبز بود. 
درحالی‌که پیمان ماستریخت وعده صلح از طریق یکپارچگی 
می‌داد، نشست کپنهاگ پس از گذشت 3دهه صحنه‌ای برای 

بحث درباره ساختن دیوار دفاعی، مدیریت نبرد با روسیه و احتمال 
شکست آرمان اروپا بود. به‌نظر می‌رسد اروپا به‌جای پیشروی در 
مسیر اتحاد مدنظر قرن بیست‌و‌یکم بار دیگر در پیچ‌وخم‌های امنیتی 
و اختلافات هویتی قرن بیستم گرفتار شده است. صورت مسئله 
گویاست: اتحادیه اروپا به قرن بیستم عقبگرد کرده است، با این 
تفاوت که سیاستمداران لمپن و ناتوان امروزی در اروپا با ادعای صلح 
و دمکراسی قاره سبز را به میدان جنگ تبدیل کرده‌اند. از امانوئل 
مکرون در فرانسه گرفته تا فریدریش مرتس در آلمان مشغول بازی با 
آتشی هستند که نه‌تنها در محدوده جغرافیایی و راهبردی اروپا بلکه 
در غزه و دیگر نقاط جهان آن را افروخته‌اند. بحران‌زیست‌بودن امروز 
اروپا معلول تهدیدات بیرونی نیست، بالعکس محصول انتخاب خاص 
خود سیاستمداران و نهادهای اطلاعاتی-نظامی آن است. در چنین 
شرایطی سران اتحادیه اروپا نباید پس از فروپاشی این مجموعه )که 
در آینده‌ای نه‌چندان دور قطعی به‌نظر می‌رسد( کسی جز خود را 

سرزنش کنند. در شرایطی که اروپا بیش از هر زمان دیگری در 
گرداب بحران‌های خودخواسته اما غیرقابل مدیریت گرفتار شده، 
تکلیف بازیگرانی مانند زلینسکی در اوکراین که خود را متغیری 
وابسته به بروکسل قلمداد می‌کنند مشخص است. رئیس‌جمهور 
اوکراین به اروپایی دخیل بسته که زمزمه فروپاشی آن بیش از هر 

زمان دیگری به فریاد تبدیل شده است. 

از ماستریخت تا کپنهاگ

خبرهای خوشی که در روزهای‌گذشته کمتر شنیده شد


